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1. Úvod

Obsahem této diplomové práce je řešení ocelové konstrukce letištní odbavovací haly

v Ostravě . Nosná konstrukce je ocelový kloubový rám v kombinaci s vnit řními

ocelobetonovými stropy. Letištní hala se nachází v areálu letišt ě Leoše Janá čka v

Ostravě . Třída provedení konstrukce EXC2 (zat říděno dle ČSN EN 1090-2+A1: Provád ění

ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí — část 2: technické požadavky na ocelové

konstrukce).

2. Variantní řešení

V první fázi návrhu konstrukce a jeho řešení byly uvažovány t ř i varianty. Povinný

vazník nad hlavní částí, trojúhelníkový a lichob ěžníkový vazník. Varianty byly

vymodelovány a zatíženy jednotkovými silami a byl proveden stabilitní výpo čet pro

porovnání jejich stability. Nejmén ě stabilní vyšla varianta s rovinným vazníkem, jelikož z

důvodu velkého prostoru, který je vazník nucen p řeklenout a výšky vazníku 1,75m

nevycházely prvky p ř íhrady ekonomicky a z tohoto d ůvodu by bylo t řeba provádě t svislé

ztužení v rovin ě střechy častě ji než bylo nutné u dalších dvou variant. Varianta s

lichoběžníkovým vazníkem byla stabilitním výpo čtem vyhodnocena za srovnatelnou s

vazníkem s trojúhelníkovým profilem. Avšak varianta s lichob ěžníkovým vazníkem

vycházela váhově více než varianta s trojúhelníkovým vazníkem. Dále by také varianta s
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lichoběžníkovým vazníkem byla náro čnější na sty čníky a p řípoje zejména na sloupy na

ose D. Z těchto d ůvodů byla zvolena varianta s trojúhelníkovým vazníkem.

3. Popis konstrukce

3.1. St řešní konstrukce

3.1.1. Prostorový p říhradový vazník

Nosnou část střechy nad vstupní částí haly tvo ří prostorové p říhradové vazníky

průřezu rovnostranného trojúhelníka o délce strany 2m (1 horní pás, dva pásy spodní).

Výška vazníku 1,75m a délka 45,5m. Vazníky jsou ve spádu 3%. Jeden vazník je uložen

kloubově na dvojici sloup ů v ose E a D (viz dále — sloupy). Vazník je vyložený p řed

jihovýchodní část fasády o 10,5m — od tohoto místa se výška vazníku pozvolna snižuje.

Vazník je rozd ě len z d ůvodu dopravy na 2 části v místě minimálního namáhání

normálových sil — p řípoj je navržen jako šroubovaný p řes čelní desku. Vazníky jsou osov ě

vzdáleny 6,5m.

Styčníky vazníku jsou sva řované a veškeré prvky vazníku jsou navrženy z trubek CHS a

oceli 5355. V místě styčníků horního pásu a mezipásových prut ů je umístěna

tenkostěnná Z vaznice střechy, která je uvažována jako spojitá. Vazníky jsou mezi sebou

rozep řeny rozpě rami a tuhost v rovin ě střechy a p řenos vodorovných sil do svislých

ztužidel konstrukce je zajišt ěno vodorovnými ztužidly (systém táhel macalloy) v rovin ě

horních pás ů vazník ů .

P řehled prvků prostorového p říhradového vazníku:

horní pás CHS 273,0x8,0

dolní pásy CHS 193,7x6,3

svislé diagonály CHS 88,9x5,0

vodorovné diagonály CHS 88,9x4,0

stojky CHS 76,1x4,0

stojky vazníku ve vyložené části CHS 60,3x4,0

stojky na ose E CHS 88,9x5,0

3.1.2. Rovinný vazník nad odbavovací částí

Zast řešení nad odbavovací částí (mezi osami A až D) je vy řešeno pomocí rovinného

příhradového nosníku z uzav řených válcovaných profil ů MSH. Uložení je provedeno

kloubově na dvojici sloup ů jako prostý nosník. Výška vazníku je klesající 1,8m až 1m.
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Osová vzdálenost vazník ů je 6,5m. tuhost st řešní roviny je zajišt ěna taktéž vodorovnými

táhly rnacalloy a svislými ztužidly v rovin ě vazníku.

P řehled prvků rovinného p říhradového vazníku:

horní pás MSH 160x160x8,0

dolní pás MSH 140x140x8,0

diagonály MSH 100x60x5,0

stojky MSH 100x50x4,0

3.2. Sloupy

3.2.1. P řIhradové sloupy na ose A

Sloupy jsou tvo řeny dvojicí CHS trubek 193,7x6,3 která jsou v pat ě nava řena na čelní

desku z plechu P20 a dále po výšce se rozevírají pod úhlem 6° od svislice. Po výšce jsou

trubky opat řeny dvojicí rozp ě r z d ůvodu zkrácení vzp ě rných délek. Sou částí tohoto

sloupu je trubka na uchycení prosklené fasády. Tato trubka je také nava řena v patě

sloupu na plech P20 a dále po výšce je od svislice odklon ěna pod úhlem 11°. Tento

sloupek pro uchycení fasády je s dvojicí hlavních nosních sloupu propojen diagonálami.

P řenos zatížení do základové patky ja zajišt ěn pomocí odlitku z oceli S355 (vit výkres

detaily) a dále pomocí čepového p řípoje. Čep je p ř iva řen k patnímu plechu P25 a tento

je pak p ř ikotven dvojicí šroub ů HIT-V M30 do p ředvrtaných otvorů na chemii HILTI HIT-

HY 200 do min. hloubky 270mm k zákl. ŽB patce.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100, která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.2. Vetknuté sloupy na ose D

Sloupy jsou z profilu HED 260. Délka sloup ů je 9,25m. Ve výšce 2,9m ke sloupu

p ř ipevněna stropnice (na pásnici) a pr ůvlak (na stojinu) ocelobetonového stropu nad

1.NP. Pata sloupu je p ř iva řena na patní plech tl. 25mm. Sloup je v pat ě opat řen

výztuhami a je dodate č ně kotven do základové patky č tve ř icí šroubú HIT-V M27 do

p ředvrtaných otvor ů na chemii HILTI HIT-HY 200 do min. hloubky 270mm.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100, která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.3. Sloupy na ose A

Sloupy jsou z profilu HED 260. Délka sloupu je 9,25m. Ve výšce 2,9m ke sloupu

p ř ipevněna stropnice (na pásnici) a pr ůvlak (na stojinu) ocelobetonového stropu nad

1.NP. Pata sloupu je p ř iva řena na Patní plech ti. 25mm. Sloup je dodate č ně kotven do
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základové patky č tve ř icí šroub ů HIT-V M27 do p ředvrtaných otvor ů na chemii HILTI HIT-

HY 200 do min. hloubky 270mm. V místě svislých ztužidel je k patnímu plechu p ř iva řen

také plech pro uchycení diagonály ztužidla.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100 , která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.4. Sloupy pod ocelobetonovým stropem

Sloupy jsou z profil ů HEA 220. Délka sloup ů je 3,1m. Sloup je naho ře zakon čen

plechem p ř iva řeným z čela profilu tak, aby horní hrana plechu byla ve stejné úrovni jako

horní hrana pr ůvlaku a stropnic. Pata sloupu je p ř iva řena na Patní plech ti. 25mm. Sloup

je dodate č ně kotven do základové patky č tve ř icí šroub ů HIT-V M27 do p ředvrtaných

otvorů na chemii HILTI HIT-HY 200 do min. hloubky 270rnm. V míst ě svislých ztužidel je k

patnímu plechu p řiva řen také plech pro uchycení diagonály ztužidla.

Proti vodorovnému posunutí sloupu slouží smyková zarážka IPE100 , která je

p ř iva řena na pinou únosnost profilu z druhé strany patního plechu.

3.2.5. Obvodové sloupy fasády na osách 1 a 10

Sloupy jsou z profil ů HEA 300. Délka sloup ů je 8,3 až 9,7m. Sloupy jsou s vazníkem

spojeny kluzným p řípojem (oválný otvor pro šroub) umož ňující svislou deformaci

vazníku, aniž by tímto zatěžoval sloup. Sloupy slouží jako pomocná konstrukce pro

fasádní systém a na ose 10 také jako podpora pro pr ůvlaky ocelobet. stropu. Pata


[…]

I Wplz [mm ,) 2,7200e+05
ly [mm] 62
lz mm 62
stfédie dótrri pás - MSH
Typ MSH140x140x8.0
Materiál S 355

Obrázek

I
i

A [mm'] 4,1600e+03
Iy [mm 4) 1,2000e+07
Iz [mm 4) 1,2000e+07
Weiy [mm'] 1,7100e+05
Weiz [mm 3] 1,7100e+05
Wply [mm'] 2,0400e+05
Wplz [mm ) ] 2,0400e+05
ty [mm] 54
lz mm 54
střecha - stojka .- MSH .
Typ MSI-1. 100x50x4.0
Materiál $ 355
Obrázek

z

I
. .

v

A [mmz] 1,1200e+03
Iy [mm'] 1,41300e+06

i Iz [mm 4 ] 4,6200e- 05
I Wdy [mm 3] 2,7900e+04
Welz [mm )] 1,8500e+04

i Wply [mm'] 3,5200e+04
Wplz [mm') 2,1500e+04

h/ [mm] 35
lz mm 20
- . 'echa - diagonála - MSH
Typ M5H100x60x5.0
Materiál S 355
Obrázek

,...__
-- I

A [mm') 1,4700e+03
ty [mm') 1,8900e+06
Iz [mm 4 ] 8,3600e+05
Wely [mm'] 3,7800e+04
Welz [mm') 2,7900e+04
Wply [mm') 4,7400e+04
Wplz [mm'] 3,2900e+04
ly [mm] 36
iz [mm] 24

Typ CHS193.7/6.3
Materiál S 355

Materiál
Obrázek

HEI3200
S 355

1z [mm 4] 3,3500e+05
Wely [mm'] 1,1100e+04
Welz [mm'] 1,1100e+04
,Npty [mm] 1,5090e+04
Wplz [mm 31 1,5090e+04
iy [mm] 20
iz [mm] J

20

Typ IPE330
Materiál S 355
Obrázek

z

A [mm') • 6,2600e+03
Iy [mml 1,1770e+08
Iz [mm 4] 7,8800e+06
Wely [mml 7,1300e+05
Welz [mml 9,8500e+04
Wply [mm 3] 8,0400e+05
Wplz [mrn'] 1,5100e+05
iy [mm] 137
iz [mm] 35

TYP IPE300
Materiál S 235
Obrázek

z

amitrw:~a

;--

emerileteo=1

-

A [mm'] 5,3800e+03
ty [mm 4 ] 8,3560e+07
lz [mm'] 6,0400e+06
Web/ [mm 7 ] 5,5700e+05
Welz [mm 3 ] 8,0500e+04
Wpiy [mrn 3] 6,2800e+05
Wplz [mml 1,2500e+05
ly [mm] 125

lz [mm] 34

diagonála .5._třfspky„,______
Typ RD30

. lvlaterlál S ,w) M/ML
; Obrázek I . ,

A [min 2 ] 7,0650e+02
ly [mm 4 ] 3,8928e+04
Iz [mm 4 ] 3,8928e+04
Wely [mm 31 2,5952e+03
Welz [mml 2,5952e+03
Wply [mm 3) 4,4290e+03
Wplz [mm 3] 4,4290e+03
ly [mm) 7
lz mm
svisle dionály_ stěn 8,..» :,»
Typ 01-15114.3/5,0
Materiál S 355
Obrázek

A [mm9 1,7200e+03
Iy [mml 2,5700e+06
Iz [mm 4 ] 2,5700e+06

i Wely [mml 45000eg 04

I Welz [rnm 3] 4,5000e+04
I 1Woly [rim 3] 5,8832e+04
I Wplz frim 3] 5,8832e+04

IlY [mm] 39

lz mm 39
svislé diagonály stěn 1, A _

TYP CH588.9/5.0
Materiál S 355
Obrázek

A [mm 3] 1,32000+03
Ty [mm=] 1,16000+06
Iz [mm'] 1,1600e+06

Wely [mm 3] 2 1 6200e+04
Welz [mm 3] 2,62000.4-04
Wply [mm 3] 3,4682e+04
Wplz [mm 3] 3,46820+04
ly [mm] 30
lz mm 30

i Typ CH588.9/4.0
1Materiál 5 155

I Obrázek , _

li.

A (mmz) 1,0700e+03
Iy [mm 1] 9,6300e+05
Iz [mm 4] 9,6300e+05
Wely [mm"] 2,1700e+04
Welz [mm') 2,1700e+04

,Wply [mm'] 2,8398e+04
I Wplz [mm') 2,8398e+04
ly [mm] 30
lz mm 30

';'..;,: • _ _, _ ..

Typ HEA300
Materiál S 355
Obrázek

A [mm') 1,13000+04
Iy [mml 1,8300e+08

111 [mml 6,3100e+07
, Wely [mm']
i
, Welz [mm')

1,2600e+06
4,2100e+05 I

Wply [mm 3 ) 1,3833e+06
I
i Wplz [mm 3 ] 6,4167e-1-05
' ly [mm] 127
lz mm 75

Typ M51-190x90x5.0
Materiál S 355
Obrázek

A (mm , ) 1,6700e+03
Iy (mtni 2,0000e+06
Iz [mml 2,0000e+06
Wely [mm"] 4,4400e+04

Welz [minj] 4,4400e+04
Wply [mm"] 5,3000e+04
Wplz [mm'] 5,3000e+04

ly [mm] 35
lz mm 35 ,

v~tf.tYW-Inixklů '
A Plocha
ly Moment setrvačnosti kolem hlavní

osy
Jz Moment setrvačnostl kolem hlavní

osy z
Wely Pružný modul proNzu k hlavní ose

Welz Pružný modul preiřezu k hlávní ose Z

Plastický modul průřezu k hlavní ose

k hlavni ose

ly Polomě r setrva čnosti kolem hlavní

05Y Y
, !z Poloměr setrvačnosti kolem hlavní