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Diplomant Pavel Galbavý v rámci své diplomové práce řešil návrh a statické posouzení ocelové
konstrukce zastřešení odbavovací letištní haly v Ostravě. Nosná konstrukce je ocelový kloubový rám v kombinaci
s vnitřními ocelobetonovými stropy. Letištní hala se nachází v areálu letiště Leoše Janáčka v Ostravě. Výstupem
statické části diplomové práce je statický výpočet včetně technické zprávy, dále dispoziční výkresy (půdorysy a
řezy) včetně vykreslení vybraných detailů. Nedílnou součástí výstupu diplomové práce je technická zpráva
včetně navrhovaného postupu montáže.

V první fázi byly zpracovány tři různé varianty řešení hlavní nosné konstrukce. První varianta byly

rovinné vazníky nad hlavní halo, druhou variantou lichoběžníkové vazníky a posledním typem konstrukce
trojúhelníkové vazníky. Byly vytvořeny tři modely zatížené jednotkovým zatížením a stanoven závěr, že
nejekonomičtější je varianta s trojúhelníkovým vazníkem.

Rozměry objektu jsou 58,5m x 62,1m, maximální výška objektu je 12,5m v nejvyšším bodě pultové

střechy. Nosnou konstrukci tvoří 9 kloubových rámů, které jsou ve své rovině i kolmo na svoji rovinu ztuženy
svislými ztužidly. Hlavní konstrukční materiál je ocel třídy S355. Výpočet je proveden podle evropských norem
zavedených do systému českých norem ČSN EN.
Hlavními nosnými prvky nad vstupní částí haly jsou prostorové příhradové vazníky průřezu
rovnostranného trojúhelníka o délce strany 2 metry (jeden horní pás a dva spodní pasy). Výška vazníku je 1,75m
a délka 45,5 metru. Vazníky jsou ve spádu 3%. Vazníky jsou vyloženy o 10,5 metru přes jihovýchodní fasádu.
Vazníky jsou děleny na 2 části, montážní přípoje jsou navrženy jako šroubované přes čelní desky. Krom těchto
montážních spojů jsou vazníky navrženy jako celosvařované. Vazníky jsou rozmístěny po 6,5 metrech. Nad
odbavovací částí jsou navrženy rovinné příhradové vazníky s proměnnou výškou od 1,8 m do 1,0m. Tuhost
střešních rovin je zajištěna diagonálními ztužidly. Všechny sloupy krom sloupů ne vnitřní ose D jsou navrženy
jako kloubové, sloupy na ose D jsou vetknuté.
Nad částí půdorysu odbavovací části je navržen ocelobetonový spřažený strop, který je tvořen
stropnicemi a průvlaky a trapézovým plechem. Spřažení je navrženo jako částečné, jsou použity spřahovací trny.
Pro výpočet byl vytvořen prostorový model v programu Scia Engineer, kde ocelobetonový strop byl
pouze použit pro odhad celkové tuhosti objektu, samotný strop včetně stropnic a průvlaků byl počítán samostatně
na rovinných modelech.

Diplomant prokázal dobrou orientaci v problematice návrhu ocelových konstrukcí a schopnost koncepční

práce. Vypracoval podrobný statický výpočet (zahrnující výpočet rozhodujících detailů), technickou zprávu a
nakreslil výkresy včetně detailů. Z předložené dokumentace je dobře patrná uvažovaná koncepce konstrukce.
Technická zpráva je dobře koncipována, statický výpočet je ucelený a přehledný, výkresová část dobře popisuje
parametry konstrukce. Vše je doplněno anotací (český a anglický jazyk) a návrhem uvažovaného postupu
montáže. Zvolené konstrukční řešení se jeví určitě jako jedno z možných a použitelných.

Při kontrole diplomové práce bylo hodnoceno statické řešení, způsob výpočtu a vhodnost použití detailů.

Výsledky diplomové práce nebyly vzhledem k rozsahu práce a omezeným časovým možnostem při hodnocení
kontrolovány numericky.

K vypracování mám následující připomínky:

Technická zpráva

- Popsat přesněji montážní a výrobní tolerance z toho důvodu, že se jedná o konstrukci, která je plně
svařována z dílů na stavbě, vazníky jsou dílce poměrně značných rozměrů, kde může dojít k větším
odchylkám při výrobě. Na tuto skutečnost by měl být dán důraz, aby se předešlo případným problémům
při montáži.

- Strana 9 - kapitola 7 : "betonáž bude prováděna bez podepření nosníků", ale dále níže je uvedeno
"provizorní montážní podpěry budou odstraněny", jak bude betonáž spřaženého stropu prováděna?

Statický výpo čet

- Chybí specifikace, zda je nutné počítat OK na požár, pokud ano, tak výpočet požární odolnosti samotné
ocelové konstrukce. Na takovýto typ objektu jistě budou požadavky na protipožární odolnost. Tento
výpočet totiž může v některých případech (především u více zatížených nosníků ocelobetonového
stropu) ovlivnit konečný návrh velikosti profilů.

- Je při výpočtu ztužení střechy uvažováno i zatížení třením na střešní rovinu?
- Pro lepší orientaci ve statickém výpočtu doplnit kapitoly s čísly stran.
- Navržené ztužení střešní roviny tyčemi Macalloy pr.20mm se mi nejeví jako nejvhodnější, ekonomicky

výhodnější varianta je použití trubkových diagonálních ztužidel, kde se navíc dosáhne větší tuhosti
střešní roviny, navíc není jisté, zda by tyče pr.20mm vyhověly na požár

- Použití šroubů M12 na exponovaný montážní spoj pasů vazníku se mi zdá nevhodné, lépe volit min
šrouby M16

Výkresová dokumentace

- Kotvení sloupů na ose E : je navržen čep a styčníkové plechy v systému 2+1 (dva proti jednomu), pro
lepší přenos zatížení, stabilitu detailu a roznášení zejména tlakových sil do základu by bylo vhodnější
použít systém styčníkových plechů 3+2 (tři plechy proti dvěma) a případně detail doplnit výztuhami (viz
dolní část detailu č.3 na výkresu 04)

- Detail č.3 na výkresu č 04 : dolní část popsána jako odlitek tl. 10mm, není jasné, jak je to myšleno, zda
se jedná o plnou ocel apod...dá se řešit jak odlitkem, tak svařencem i pomocí profilů, ve statickém
výpočtu vypadá detail trochu jinak. Konkrétně odlitek by byl dost ekonomicky náročný, samozřejmě v
tomto případě pohledově exponovaného detailu záleží na pohledu architekta...)

- Detail č.2 na výkresu č04, pravděpodobně by bylo vhodné doplnit příčné výztuhy do profilu HEB260 v
místech přenosu sil z diagonál TR273 a TR194.

- Je možné doplnit kladečský plán trapézového plechu spřaženého stropu
- Na výkresu č.02 - dispozice střechy chybí označení polohy některých svislých ztužidel, např. v ose A, v

ose 10...
- Na výkresu č.02 - pohled 4-4 : chybí vyznačení svislého ztužidla
- Bylo by vhodné doplnit alespoň rámcově návaznosti na prosklenné fasády (zásadní detaily apod)
- Ve výkresech chybí popis sloupů v ose E (označení sloupů SE1), např. v pohledu 3-3
- Bylo by ku prospěchu věci ocelobetonové patro doplnit alespoň montážními ztužidly v rovině nosníků,

vyplatilo by se při montáži.

Obecné

- Bylo by vhodné doplnit alespoň orientační výkaz materiálu
- Vazník celkové délky 45m by bylo určitě vhodnější rozdělit na víc montážních kusů, jak z hlediska výroby

(nároky na prostory), dopravy, snažší manipulace při montáži, nároky na jeřáby apod.
- Celkový tvar střechy, kdy dvě roviny mají opačný spád směrem dovnitř střechy bude náročný na

odvodnění, na zabránění ev. ucpání svodů a při odtávání sněhu na riziko vzniku značného zatížení
ledem a vodou

Celkově hodnotím diplomový projekt známkou............……B-velmi dobře………………….
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